




160 – São Paulo, 67 (135) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 20 de julho de 2022

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de compras SEI 7210.2020/0001351-0
Contrato CCN/GCO 021/2020
Termo de Aditamento CCN/GCO 068/2022
Contratante: São Paulo Turismo S/A -
Contratada:FERA COMUNICACAO VISUAL LTDA. EPP- 

CNPJ:07.496.162/0001-01
Objeto do contrato:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFEC-

ÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE FAIXAS E BANNERS COM 
IMPRESSÃO PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, SOB O REGIME 
DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PARA ATENDIMENTO 
PARCELADO A DIVERSOS EVENTOS, POR UM PERÍODO DE 24 
(VINTE E QUATRO) MESES

Objeto do aditamento:Ficam acrescidas a quantidade de 
1.812,50 metros quadrados do objeto originalmente contrata-
do;: Diante do acréscimo, no valor de R$ 90.915,00,o valor total 
estimado do contrato passa de R$ 363.660,00

para R$ 454.575,00 o que corresponde a 25% do origi-
nalmente contratado; A CONTRATADA, nos termos da Cláusula 
Nona do Contrato, compromete-se a prestar uma garantia de 
5% do valor do aditamento.

Data da assinatura:27/06/2022

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de compras SEI 7210.2020/0001483-4 -
Contrato CCN/GCO 046/2019-
Termo de Aditamento CCN/GCO 073/2022-
Contratante: São Paulo Turismo S/A -
Contratada:TORRE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA- 

CNPJ:08.279.286/0001-06–
Objeto do contrato:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDI-

MENTO MÉDICO, COM A MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
POSTOS MÉDICOS,

COMPREENDENDO AMBULÂNCIA, EQUIPE MÉDICA, MOBI-
LIÁRIO, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E 
MEDICAMENTOS,

PARA ATENDIMENTO PARCELADO A DIVERSOS EVENTOS
Objeto do aditamento:Fica prorrogado o prazo contratual 

por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 05/07/2022, para 
viger até 04/07/2023;

A Contratada concorda em renunciar parcialmente ao 
reajuste devido em 13/05/22, para ser aplicado a partir de 
05/07/22 pelo índice apurado de 12,26% pelo IPC/FIPE de 
maio/21 a abril/22.

O valor total estimado do contrato passa a ser R$ 
1.436.268,85;Altera-se o gestor do contrato para fazer constar 
o atual Gerente de Planejamento e Controle.

A manutenção do ajuste para o exercício seguinte à assi-
natura do presente aditamento ficará condicionada à existência 
de previsão orçamentária na

LOA respectiva. No caso de inexistência de recursos, o 
contrato será rescindido sem qualquer espécie de indenização 
às partes;A CONTRATADA, nos termos da Cláusula Nona do 
Contrato, compromete-se a prestar uma garantia de 5% (dois 
por cento) do valor do aditamento.

Data da assinatura: 04/07/2022

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo de compras SEI 7210.2022/0002201-6- Con-

trato CCN/GCO 030/2022 -
Contratante: São Paulo Turismo S/A -
Contratada: M/CHECON DESIGN E CENOGRAFIA LTDA- 

CNPJ:15.392.953/0001-10–
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONTA-

GEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS MODULARES,
AMBIENTAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL CUMULADA 

COM LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS GERAIS PARA ATENDI-

MENTO AO EVENTO BIENAL DO LIVRO 2022
Valor estimado do contrato: 192.000,00 -
Data da assinatura: 30/06/2022

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de compras SEI 7210.2022/0002201-6 -
Contrato CCN/GCO 030/2022-
Termo de Aditamento CCN/GCO 070/2022-
Contratante: São Paulo Turismo S/A -
Contratada:M/CHECON DESIGN E CENOGRAFIA LTDA - 

CNPJ:15.392.953/0001-10
Objeto do contrato:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MON-

TAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS MODULARES, 
AMBIENTAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL CUMULADA COM 
LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
GERAIS PARA ATENDIMENTO AO EVENTO BIENAL DO LIVRO 
2022

Objeto do aditamento:Altera-se a data de início da mon-
tagem que constou no Anexo I do Edital PE 019/22 para o dia 
30/06/2022.

Data da assinatura:30/06/2022

 EXTRATO DA ATA DE R.P. : 014/2022
Orgão Gerenciador: SÃO PAULO TURISMO S/A
PROCESSO SEI:: 7210.2021/0001141-1
PREGÃO ELETRÔNICO:017/2021
OBJETO:: Formação de Registro de Preços, sob regime de 

empreitada por preço unitário, para eventual contratação de 
empresa especializada em estruturas

para locação de tendas, sob regime de empreitada por 
preço unitário, para montagem de coberturas de Tendas 4,0 x 
4,0 metros com piso de 10cm,

compreendendo material, transporte, montagem e desmon-
tagem para atendimento parcelado a diversos eventos.

Detentora: AR LOCADORA E EVENTOS LTDA
Valor unitário:
771,00
Valor total estimado:
5.782.500,00
Prazo da Vigência:12 meses
Data da assinatura:19/07/2022

 SÃO PAULO PARCERIAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO Nº 7310.2022/0000160-8
DELIBERAÇÃO DE DIRETORIA (AUTORIZAÇÃO)
À vista dos elementos que instruem o presente processo 

administrativo, a Diretoria, diante dos poderes e das atribuições 
que lhe são conferidos pelo Estatuto Social, obedecidas as for-
malidades legais e normativas, APROVA A DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO e AUTORIZA, com fulcro no art. 29, inciso II da Lei Federal 
nº 13.303/2016, a contratação da empresa ROTHUMA ENGE-
NHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 31.037.166/0001-06, 
para a prestação de serviços de avaliação do valor de mercado 
de imóveis municipais, abrangendo seus terrenos e benfeitorias, 
conforme discriminado na tabela abaixo. A contratação terá o 

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 CONCORRÊNCIA Nº011/SPOBRAS/2022 – PRO-
CESSO SEI Nº 7910.2021/0001245-6

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REQUALIFICA-
ÇÃO URBANA E REFORMA DAS CALÇADAS E CALÇADÕES 
DO CENTRO VELHO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - LOTE 
1 E LOTE 2.

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A SPObras torna público a retomada da realização da 

licitação em epígrafe cujas informações sobre Edital e seus 
anexos, bem como sobre a sessão de recebimento e abertura 
dos envelopes seguem abaixo:

Disponibilidade do Edital: A partir de 21/07/2022.O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis para consulta e download no 
site: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br. Orientações 
sobre este procedimento poderão ser obtidas junto à Gerência 
de Licitações e Contratos, através do telefone 3113-1571 ou 
e-mail licitacoes@spobras.sp.gov.br.

Data e Local de Entrega dos Envelopes: Das 09h00 às 
09h30min. do dia 23/08/2022, no auditório localizado no andar 
térreo do Edifício sede da SPObras, sito à Rua XV de Novem-
bro,165, Centro Histórico - São Paulo/SP.

Abertura dos Envelopes: 09h30min. do dia 23/08/2022 no 
endereço acima.

 LICITAÇÃO SPOBRAS Nº 004/2022 - PROCESSO SEI Nº 
7910.2022/0000746-2

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE 
UNIDADES EDUCACIONAIS – LOTE 3 - DIRETORIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO – DRE CAMPO LIMPO

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO Nº 01
Pergunta 01: No item 12.4.2.a.1) ".....com área mínima 

de 4.500m²...." será aceito mais de um atestado (conjunto de 
atestados) para fazer esse valor total de 4.500m²? Ou essa 
quantidade deve estar contida em um único atestado?

Resposta 01: Esta metragem é de natureza qualitativa e, 
portanto, deve estar contida em um único atestado referente a 
uma mesma edificação.

Pergunta 02: Se for aceito mais de um atestado, o conjunto 
de atestados precisam estar em simultaneidade ou não?

Resposta 02: Ver resposta 01.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 EXTRATO DA ATA DE R.P.011/2022
Orgão Gerenciador: SÃO PAULO TURISMO S/A
PROCESSO SEI: 7210.2022/0000091-8
PREGÃO ELETRÔNICO:002/2022
OBJETO:: Formação de Registro de Preços, para eventual 

aquisição de água mineral em caixas com 48 copos, contendo 
200 mililitros cada copo, com fornecimento parcelado, para 
atendimento a diversos eventos, conforme bases, condições e 
especificações do Edital e seus anexos.

Detentora: MM QUARTER PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
– ME

CNPJ:12.312.841/0001-13
Valor unitário:48 copos, contendo 200 mililitros cada copo 

29,99 reais
Valor total estimado:674.775,00
Prazo da Vigência:12 meses
Data da assinatura:08/07/2022

 EXTRATO DA ATA DE R.P.012/2022
Orgão Gerenciador: SÃO PAULO TURISMO S/A
PROCESSO SEI: 7210.2022/0003161-9
PREGÃO ELETRÔNICO:002/2021
OBJETO:Formação de Registro de Preços, sob regime de 

empreitada por preço unitário, para eventual contratação de 
Empresa Especializada em Serviços de Sistemas de Painéis 
Digitais de LED

para Prestação de Serviços de Sistemas de Painéis Digitais 
de LED EXTERNO

com Estrutura e Captação de Imagens, inclusos transporte, 
montagem, operação, desmontagem, materiais e acessórios 
para seu funcionamento,

visando atendimento parcelado a diversos eventos, por um 
período de 12 meses.

Detentora: TP PRODUCOES IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA – EPP

CNPJ:14.061.845/0001-00
Valor unitário:136,96
Valor total estimado:1.972.224,00
Prazo da Vigência:12 meses
Data da assinatura:08/07/2022

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de compras SEI 7210.2020/0001314-5 -
Contrato CCN/GCO 040/2019-
Termo de Aditamento CCN/GCO 065/2022-
Contratante: São Paulo Turismo S/A -
C o n t r a t a d a : C . A .  P  S E R V I Ç O S  M É D I C O S - 

CNPJ:14.016.550/0001-03–
Objeto do contrato:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATENDI-

MENTO MÉDICO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL E REMOÇÃO DE 
PACIENTES MEDIANTE AMBULÂNCIA DE SUPORTE AVANÇADO 
(UTI MÓVEL), SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO, PARA ATENDIMENTO PARCELADO A DIVERSOS 
EVENTOS POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

Objeto do aditamento:Fica prorrogado o prazo contratual 
por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 17/06/2022, para 
viger até 16/06/2023;

Em atendimento ao DECRETO Nº 60.041, a Contratada 
concorda em renunciar parcialmente ao reajuste devido em 
06/05/21, para ser aplicado a partir de 17/06/21 pelo índice 
apurado de 12,26% pelo IPC/FIPE de maio/21 a abril/22. O valor 
total estimado do contrato passa a ser R$ 924.962,50 ;

Altera-se o gestor do contrato para fazer constar o atual 
Gerente de Planejamento e Controle;

A manutenção do ajuste para o exercício seguinte à assi-
natura do presente aditamento ficará condicionada à existência 
de previsão orçamentária na LOA respectiva. No caso de ine-
xistência de recursos, o contrato será rescindido sem qualquer 
espécie de indenização às partes;

A CONTRATADA, nos termos da Cláusula Nona do Con-
trato, compromete-se a prestar uma garantia de 2% (dois por 
cento) do valor do aditamento.

Data da assinatura: 15/06/2022

NOVE MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUI-
NHENTOS E QUARENTA REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA: 11/07/2022.

 AVISO CONSULTA PÚBLICA Nº 003/2022

PROCESSO SEI N° 7010.2021/0012661-0
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-
-SP S/A., nos termos do Decreto Municipal n° 48.042 de 
26/12/2006, objetivando colher subsídios que poderão ser 
utilizados na elaboração da versão final do Edital de ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS OU CONSÓR-
CIO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS, COM A FINALIDADE 
PRINCIPAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONECTIVI-
DADE INTRANET E INTERNET COM SEGURANÇA, FILTRO 
DE CONTEÚDO E FUNCIONALIDADES DE SD-WAN, UTILI-
ZANDO UM EQUIPAMENTO CPE COM UM LINK DE CONEC-
TIVIDADE SIMÉTRICO (LCS) MAIS UM LINK DE INTERNET 
BANDA LARGA (LIB), MONITORADOS E GERENCIADOS, 
ALÉM DE ALGUNS SERVIÇOS ADICIONAIS DE COMUNI-
CAÇÃO EM ENDEREÇOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
OU EM ENDEREÇOS A SEREM INDICADOS PELAS FUTURAS 
CONTRATANTES, DIVIDIDO EM LOTE., JUSTIFICATIVA: . O 
uso da tecnologia SD-WAN em substituição ao atual MPLS se 
dá devido a necessidade de maior quantidade de banda de In-
ternet das unidades da PMSP, mantendo o acesso a rede corpo-
rativa com o uso de diversas tecnologias de Links combinados, 
proporcionando maior disponibilidade de acesso com qualidade 
e segurança, combinado com acesso à Internet decentralizado 
do tipo Banda Larga, permitindo obter maior velocidade de 
acesso a Internet com menor custo . Valor Total Estimado: Em 
cumprimento ao disposto no artigo 34 da Lei Federal nº 
13.303/2016 esclarece que o valor estimado será mantido 
em sigilo, constando de processo em apartado, na forma 
da lei. Vigência de Contratação 36 meses.

A Minuta do Edital encontra-se disponível no Portal da 
PRODAM-SP: http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secre-
tarias/inovacao/prodam/licitacoes/consultas_publicas/index.
php?p=5551

Os interessados em participar poderão solicitar es-
clarecimentos e apresentar sugestões ou opiniões, devi-
damente identificados, através do e-mail arpconectivi-
dade@prodam.sp.gov.br até o próximo dia 03/08/2022..

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI Nº 7810.2017/0000195-0
DESPACHO AUTORIZATÓRIO 
I – À vista dos elementos contidos no presente processo 

eletrônico SEI n.º 7810.2017/0000195-0, e nos termos do 
artigo 40, inciso VII, da Lei n.º 13.303/16, cumulado com o 
subitem 13.4.5 do Regulamento de Licitações e Contratos da 
SP Urbanismo - NP - 58.02 e o artigo 6º do Decreto Municipal 
54.873/14, DESIGNO))CL)), em substituição ao fiscal su-
plente designado no despacho publicado no D.O.C do dia 
04/02/2022, pág. 113 (doc. SEI n.º 058293557);

a) André Gonçalves dos Ramos, Prontuário 5926-9, 
para atuar como fiscal suplente.

II – PUBLIQUE-SE;
III – Após, encaminhe-se à DAF/GCL para providências 

subsequentes
CESAR AZEVEDO
Presidente da São Paulo Urbanismo

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 DESPACHO
À v i s t a  do  cons tan te  no  Proces so  SE I  n º 

7610.2022/0002809-4, AUTORIZO, a contratação de empresa 
especializada para confecção de cartazes, panfletos e envelo-
pes., que serão utilizados pela ASCOM nos eventos de entregas 
de documentos para os mutuários da Cohab-SP, nos termos 
do Inciso II, Art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, 
emita-se a Nota de Empenho no valor de R$ 8.250,00 (oito 
mil, duzentos e cinquenta reais) em favor da empresa IRMÃOS 
COELHO ARTES GRÁFICAS LTDA. ME, inscrita no CNPJ 
50.217.843/0001-12, onerando a dotação orçamentária nº 83.
10.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09.

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 065/22
SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A. - CNPJ 

68.976.224/0001-77. Aditamento ao Contrato nº 089/21 - sus-
pensão parcial da execução contratual por 90 dias, contados da 
assinatura deste Termo, especificamente para o empreendimen-
to denominado Conjunto Habitacional Jardim Imperador. Lei nº 
13.303/16, artigo 68 e artigo 72. R$ 0,00. Data de assinatura: 
08/07/2022. SEI 7610.2019/0003496-0.

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 066/22
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CNPJ 00.360.305/0001-04. 

Prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviços 
Financeiros e Outras Avenças nº 057/17 pelo prazo de 12 me-
ses, e inclusão da prestação de serviços de cobrança bancária. 
Artigo 57, §4º da Lei nº 8.666/93 e no artigo 46 do Decreto 
Municipal n.º 44.279/03, que regulamenta a Lei Municipal nº 
13.278/02. R$ 180.000,00. Data de assinatura: 08/07/2022. PA 
2017-0.101.959-7.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CO/TA-01-07/2022
PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001949-7
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.003/14
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, § 4º, DA LEI Nº 

8.666/93.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ Nº 02.558.157/0001-62
OBJETOS:
(I) PRORROGAÇÃO, POR EXCEPCIONALIDADE, DO PRAZO 

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-07.07/17 PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 13/07/2022 ATÉ 
12/07/2023;

(II) CONCESSÃO DE REAJUSTE CONTRATUAL CORRESPON-
DENTE A 9,96% (NOVE VÍRGULA NOVENTA E SEIS POR CENTO), 
A PARTIR DE 13/07/2022, CONFORME NEGOCIAÇÃO REALIZA-
DA ENTRE AS PARTES.

VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO PARA 
O PERÍODO PRORROGADO É DE R$ 29.896.540,24 (VINTE E 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 20 de julho de 2022 às 05:01:36

p013824
Realce

p013824
Realce


